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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou analýzy a řízení rizik v podniku XXX s.r.o. Cílem

je navrhnout vhodná opatření, která povedou k minimalizaci rizik. Teoretická část je zaměře-

na na obecnou charakteristiku podniku a podnikání, použití teorie rizik, jejich klasifikace,

užití základních postupů analýzy rizik a metody jejich zvládání.

V praktické části je představen konkrétní podnik, jeho okolí a jsou provedeny analýzy jeho

současných podnikatelských rizik. Na základě vyhodnocení jsou definována největší rizika

a navržená opatření ke zlepšení stavu podniku v problematických oblastech, která mají vliv

na budoucí rozvoj subjektu.

Klíčová slova: riziko, podnikatelské riziko, analýza a řízení rizik

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with problems of risk analysis and management in XXX s.r.o.

The aim is to propose appropriate measures that will minimize risks. The theoretical part fo-

cuses on the general characteristics of the business and the business, the use of risk theory,

their classification, the use of basic risk analysis methods and the methods of their ma-

nagement.

The practical part introduces a particular business, its surroundings and analyzes its current

business risks. Based on the evaluation, the greatest risks are defined and measures are propo-

sed to improve the state of the company in the problematic areas that affect the future develo-

pment of the subject.

Keywords: risk, business risk, risk analysis and management
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ÚVOD

Pojmy riziko, analýza a řízení rizik jsou nedílnou součástí každé podnikatelské činnosti.

Zvláště pak v 21. století – v době rostoucí globalizace, stále se zvyšující konkurence, v období

rapidního vývoje vědy a techniky se řízení rizik zdá jako nutnost. Podnikatelský subjekt musí

řídit vzniklá rizika, aby zajistil svou stabilitu a udržitelnost.

Cíl řízení rizik je trojnásobný. Musí identifikovat rizika, ujmout se objektivní analýzy rizik

specifických pro danou organizaci a reagovat na tato rizika vhodným a účinným způsobem.[3]

Řízení rizik je otázkou všech subjektů, které chtějí být na trhu úspěšní. Zajištění kvalitního

managementu rizik zvyšuje odolnost podnikatelského subjektu a působí na snížení negativ-

ních důsledků a tím na jeho budoucí hospodářské výsledky. Tématu „Analýza a řízení rizik

podnikatelských subjektů“ se bude věnovat tato bakalářská práce.

Obsahem bakalářské práce je popis základních podnikatelských pojmů, identifikace a klasi-

fikace metod, jejich analýza a zaměření se na některé metody řízení rizik.

Práce je rozdělena do dvou samostatných částí a to na teoretickou a praktickou část.

Jednotlivé kapitoly teoretické části pojednávají převážně o podnikatelské činnosti a přiblíží

problematiku analýzy a řízení rizik. Teoretická část bakalářské práce je primárním východis-

kem k praktické části, která charakterizuje konkrétní stravovací podniku XXX, s.r.o. a zabývá

se jeho riziky. K jejich analýze jsem využila aktuálních poznatků a získaných znalostí.

Cílem práce je analyzovat podnikatelská rizika ve vybrané společnosti a navrhnout vhodná

opatření, díky nimž by se mohl podnik daným rizikům vyhnout nebo je alespoň minimalizo-

val.
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1 PODNIK

Podnik představuje subjekt, který vykonává hospodářskou činnost. Tvoří jej hmotné složky,

např. movitý a nemovitý majetek, osobní složky což jsou zaměstnanci a zaměstnavatelé

a nehmotné složky tj. obchodní jméno, licence, know-how atd. [10]

1.1 Podnikatel

Definice podnikatele je součástí Nového občanského zákoníku – zákon č.89/2012 Sb. v § 420.

[20]

Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským

nebo jiným způsobem se záměrem činit tak samostatně za účelem dosažení zisku, je považován

se zřetelem k této činnosti za podnikatele.

Podnikatelem je pouze osoba zapsaná v obchodním (živnostenském) rejstříku. Podnikatel

může být fyzická i právnická osoba. [10] [16]

1.2 Podnikání a faktory ovlivňující podnikání

Postup při jakémkoliv podnikání, v jakémkoliv odvětví bývá zpravidla obdobný. Příležitost

na trhu je předpokladem začátku podnikání.

Podnikáním je i činnost prováděná několikrát do roka s úmyslem ji opakovat.

Právní definici podnikání a pojmy spojené s touto činností jsou vymezeny v Nové občanském

zákoníku – zákon č.89/2012 Sb. Soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem,

vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku. [13]

Podnikání fyzických osob upravuje zákon č.455/1991 Sb. Živnostenský zákon, který stanovu-

je podmínky podnikání. Fyzické osoby mohou podnikat na základě živnostenského listu, nebo

nově výpisu ze Živnostenského rejstříku či koncesní listiny, podle toho, zda se jedná

o živnost ohlašovací, či koncesovanou. Podnikat se může od zapsání do živnostenského rej-

stříku. [20]

Podnikání právnických osob je definováno Zákonem o obchodních korporacích (zákon č. 90/

2012 Sb.). Obchodní korporace = obchodní společnost (a. s., s. r. o., k. s., v. o. s.) vzniká zá-

pisem do obchodního rejstříku. Minimální počet společníků jsou dva. [20]

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDivnostensk%C3%BD_list
https://cs.wikipedia.org/wiki/Koncesn%C3%AD_listina
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDivnost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Akciov%C3%A1_spole%C4%8Dnost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spole%C4%8Dnost_s_ru%C4%8Den%C3%ADm_omezen%C3%BDm
https://cs.wikipedia.org/wiki/Komanditn%C3%AD_spole%C4%8Dnost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ve%C5%99ejn%C3%A1_obchodn%C3%AD_spole%C4%8Dnost
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Faktory ovlivňující podnikání:

Zákazníci a zaměstnanci. To jsou dva základní faktory ovlivňující podnikání. Samotná činnost

podniku a dobré výsledky jsou ale také ve značné míře závislé na vnějším a vnitřním okolí

podniku.

1.2.1 Vnější faktory

 zákazníci – jejich potřeby, cenová citlivost,

 konkurence – kvalita výrobků a služeb, inovace, cena,

 dodavatelé – platební schopnost, spolehlivost,

 technologie – trendy, úroveň dosavadní technologie, inovace,

 sociální faktory – kupní síla, struktura obyvatelstva, věkové rozdělení,

 lokální – umístění v prostoru, městě,

 národní – politické, legislativní, ekologické faktory např. regulace trhu, sankce, ochra-

na vlastnictví, tempo ekonomického růstu, daňový systém, bankovní systém, míra ne-

zaměstnanosti.

1.2.2 Vnitřní faktory

 postavení na trhu,

 produktivita práce,

 struktura výroby a nákladů,

 portfolio produktů,

 firemní kultura, personální politika,

 kvalita výrobků a služeb, cena. [1]

Vnitřní okolí podniku zobrazuje interní záležitosti a procesy v podniku, představuje podnik

jako takový a jeho jednotlivé složky.

Vnitřní faktory podniku jsou tedy ty, které má podnik možnost ovlivňovat.

Vnější prostředí je prostředí obklopující podnik.

Na vnější okolí podnik působit nemůže, pouze v některých případech je vliv omezený

či nepřímý. Tento vliv je ale v mnoha případech rozhodující. Vnější faktory jsou na druhou

stranu zdrojem příležitostí, ale i hrozeb pro podniky. Vnější prostředí dále dělíme na makro-

prostředí a mikroprostředí. [4]
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Obrázek 1 Porterův model

Zdroj: [4]

2 RIZIKA PODNIKÁNÍ

Pojem riziko pochází již ze 17. století z italského slova risico. Je spojen s lodní dopravou

– vyjádření odvahy, riskování, později také ve smyslu blížící se nebezpečí.

Dnes je to již spíše výraz pro hrozbu, nebezpečí z chybného rozhodnutí, pravděpodobnost

či možnost vzniku ztráty, nezdaru či odchýlení se od očekávaných výsledků. S rizikem

se setkává každý jednotlivec, podnik nebo organizace při své každodenní činnosti.

Podnik může čelit jak rizikům, z čistě negativními důsledky – čisté riziko (např. požár, havá-

rie, aj.) tak i rizikům, která jsou přirozeně spojena s podnikáním a do nichž podnik vstupuje


[…]


Možnost výskytu 1 min. až 10

max.
4 4 5 6 6 5

Dopad 1 min. až 10 max. 7 6 8 9 7 7,4

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 37

Tabulka č.6 Ohodnocení rizika č. 6

Ohodnocení rizika č. 6

Kvantifikace rizik členy analy-

tického týmu
1. 2. 3. 4. 5. Skóre (průměrné hodnoty)

Možnost výskytu 1 min. až 10

max.
8 4 5 6 6 5,8

Dopad 1 min. až 10 max. 5 6 7 6 4 5,6

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 32,48
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Tabulka č.7 Ohodnocení rizika č. 7

Ohodnocení rizika č. 7

Kvantifikace rizik členy analy-

tického týmu
1. 2. 3. 4. 5. Skóre (průměrné hodnoty)

Možnost výskytu 1 min. až 10

max.
5 4 3 6 6 4,8

Dopad 1 min. až 10 max. 8 7 9 8 10 8,4

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 40,32

Tabulka č.8 Ohodnocení rizika č. 8

Ohodnocení rizika č. 8

Kvantifikace rizik členy analy-

tického týmu
1. 2. 3. 4. 5. Skóre (průměrné hodnoty)

Možnost výskytu 1 min. až 10

max.
4 4 3 5 6 4,4

Dopad 1 min. až 10 max. 6 7 8 9 7 7,4

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 32.56

Tabulka č.9 Ohodnocení rizika č. 9

Ohodnocení rizika č. 9

Kvantifikace rizik členy analy-

tického týmu
1. 2. 3. 4. 5. Skóre (průměrné hodnoty)

Možnost výskytu 1 min. až 10

max.
5 4 6 6 7 5,6

Dopad 1 min. až 10 max. 7 6 7 6 8 6,8

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 38,08
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Tabulka č.10 Ohodnocení rizika č. 10

Ohodnocení rizika č. 10

Kvantifikace rizik členy analy-

tického týmu
1. 2. 3. 4. 5. Skóre (průměrné hodnoty)

Možnost výskytu 1 min. až 10

max.
8 6 9 7 5 7

Dopad 1 min. až 10 max. 6 4 5 6 7 5,6

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 39,2

Tabulka č.11 Ohodnocení rizika č. 11

Ohodnocení rizika č. 11

Kvantifikace rizik členy analy-

tického týmu
1. 2. 3. 4. 5. Skóre (průměrné hodnoty)

Možnost výskytu 1 min. až 10

max.
5 4 3 5 6 4,6

Dopad 1 min. až 10 max. 8 6 7 4 6 6,2

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 28,52

Tabulka č.12 Ohodnocení rizika č. 12

Ohodnocení rizika č. 12

Kvantifikace rizik členy analy-

tického týmu
1. 2. 3. 4. 5. Skóre (průměrné hodnoty)

Možnost výskytu 1 min. až 10

max.
8 4 5 7 5 5,8

Dopad 1 min. až 10 max. 5 6 7 6 7 6,2

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 37,12
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Tabulka č.13 Ohodnocení rizika č. 13

Ohodnocení rizika č. 13

Kvantifikace rizik členy analy-

tického týmu
1. 2. 3. 4. 5. Skóre (průměrné hodnoty)

Možnost výskytu 1 min. až 10

max.
7 6 8 8 6 7

Dopad 1 min. až 10 max. 4 5 5 6 4 4,8

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 33,6

Tabulka č.14 Ohodnocení rizika č. 14

Ohodnocení rizika č. 14

Kvantifikace rizik členy analy-

tického týmu
1. 2. 3. 4. 5. Skóre (průměrné hodnoty)

Možnost výskytu 1 min. až 10

max.
4 3 5 6 6 4,8

Dopad 1 min. až 10 max. 7 8 9 8 7 7,8

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 37,44

Tabulka č.15 Ohodnocení rizika č. 15

Ohodnocení rizika č. 15

Kvantifikace rizik členy analy-

tického týmu
1. 2. 3. 4. 5. Skóre (průměrné hodnoty)

Možnost výskytu 1 min. až 10

max.
7 6 5 6 4 5,6

Dopad 1 min. až 10 max. 8 7 9 8 7 7,8

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 43,56
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Tabulka č.16 Ohodnocení rizika č. 16

Ohodnocení rizika č. 16

Kvantifikace rizik členy analy-

tického týmu
1. 2. 3. 4. 5. Skóre (průměrné hodnoty)

Možnost výskytu 1 min. až 10

max.
6 4 3 4 6 4,6

Dopad 1 min. až 10 max. 7 5 7 6 7 6,4

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 29,44

Tabulka č.17 Ohodnocení rizika č. 17

Ohodnocení rizika č. 17

Kvantifikace rizik členy analy-

tického týmu
1. 2. 3. 4. 5. Skóre (průměrné hodnoty)

Možnost výskytu 1 min. až 10

max.
8 6 5 8 6 6,6

Dopad 1 min. až 10 max. 6 2 6 3 5 4,4

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 29,04