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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená práce se věnuje velice komplexnímu tématu analýza podnikatelských rizik, které

samo o sobě kladlo na autorku veliké nároky. Pokud by měl být cíl práce dodržen, rozsahově

by se pravděpodobně jednalo spíše o diplomovou práci – proto je škoda, že se autorka

nepokusila téma vyhranit pouze na vybranou oblast podnikatelských rizik (finanční rizika,

provozní rizika, marketingová rizika apod.).

Pokud jde o samotné zpracování, úroveň práce je spíše průměrná. V teoretické části jsou

použity převážně starší monografické zdroje nereflektující aktuální změny v podnikatelském

prostředí (viz postřehy prof. Zeleného – expanze moderních technologií, zánik tradičních

pracovních pozic, vznik nových podnikatelských modelů atd.). Nemluvě o tom, že řízení

podnikatelských rizik má svoje specifika a doporučoval bych inspirovat se i dalšími metodami

a technikami, nejen těmi obecnými. Jako příklad uvádím metody snižování podnikatelských

rizik z knihy Smejkala a Raise: formou diverzifikace, přesunu rizika, pojištění atd.
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Praktická část dle mého názoru nemá logickou strukturu - navržená opatření jsou umístěna

v kapitole 8.2 před jednotlivými analýzami, přičemž další vlnu doporučení obsahují bez přímé

návaznosti kapitoly 9.1 a 10.1. V praktické části se objevují i další duplicity (slabiny podniku

jsou uvedeny na str. 39 a následně i ve SWOT analýze na str. 55). Oblast finančních rizik není

v této práci řešena vůbec, což vzhledem k zaměření tématu považuji za výrazný nedostatek.

Jednotlivé analýzy jsou však z mého pohledu provedeny metodicky správně a některé návrhy

mohou být pro firmu přínosem.

Z formálních připomínek bych zmínil následující:

 Jednotlivé kapitoly jsou svojí délkou značně neproporcionální. Např. kapitoly 5 a 7

mají rozsah pouhých 6, resp. 5 řádků, naproti tomu kapitola 8 je tvořeno skoro 6

stranami…

 Doslovné citování je v práci provedeno chybně, uvedení internetových zdrojů

v seznamu použité literatury neodpovídá citační normě.

 Hodnocení konkurence působí značně nejednotně, čemuž se dalo předejít např.

definováním několika kritérií, podle kterých budou konkurenční podniky hodnoceny.

I přes výše zmíněné nedostatky doporučuji práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jak si restaurace vede po ekonomické stránce? Zhodnoťte alespoň rentabilitu a likviditu za

poslední dohledané období.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …C-dobře……….........................

V Uherském Hradišti dne…26. 5. 2017…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně